*Eorum ad quae expeditio spe- elat, culpa detegitur.*

*Matth. 18. v. 6.*

*Eorum pe- na scandali- lizantium pu- sifilios; In- dos scilicet.*

*D. Am- brosius, apud Nova- riū ibi, quod tame in Autore non occur- rit.*

tie genere satis non fit prægrandi isti obligationi.

160 Et mihi quidem indubitatum est Reges nostros circa hoc securā conscientiā procedere, quia iuxta allegata ab iis, ad quos talis spectat expeditio. Videant ergo illi quomodo in hac parte se gerant, quibus incombūt Regiam exonerare conscientiam, ne proprias aggrauent, malorum ingentium, de quibus est dictum, au- ctores timeantque formidabilem Christi senten- tiam Matth. 18. v. 6. dicentes: *Qui autem scan- dalizauerit unum de pueris istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum mari.* Sic, sic meretur demergi, qui causa est damni spiritualis in pu- filio uno, vt scilicet molæ asinaria adstricetus in abyssum inferni demergatur. Quid ergo de illo erit, qui complurium temporalium ac spiritua- lium est causa damnorum? Sic arguit D. Ambro- sius: *Quod si is, inquiens, qui unum scandalizan- zaverit, mola circumligatus iactari debet in mare;* quid de te pronuntias, per cuius scelus omnis anima sauciata est? Huic certe non asinaria mola sus- penpeda ad collum, sed omnibus excelsior mons, vt poenæ pondus, peccati ponderi reddatur æ- quale, Indicā in multitudine omnium maxime scandalizanti pueris, jam feliciter credentes in Christum; & infeliciter forsitan, sublatis spiri- tualibus praefidiis, defecturos. Sed meliora Deus, quando neque hostibus par est errorem istum corare.

## C A P V T XVI.

An officia honoraria in Indijs vendi li- citè à Rege Catholico possint.

*Affertio 1. officia pos- se vendi, es- se valde probabile.*

161 **D**ico primò. Tot sunt Doctores, & quidem non contemnenda au- toritatis, qui licitam dicunt officiorum venditionem secundum se considerat, & ita praxis hujusmodi venditionis inualuit, vt licet vnu aut alter ex Recentioribus contrariis teneat, non possit de eximiâ talis sententia probabilitate dubitari. Videndi illi apud Dom. Solorzanum Tomo 2. Lib. 5. Cap. Vnico. num. 99. & seqq. & in Politicâ Libr. 6. Cap. 13. Dianam Parte 3. Tract. 5. Resolut. 108. P. Thomam San- cium Tomo 1. Confitorum Lib. 2. Cap. 1. Dub. 37. Cardinalem Lugo Tomo 2. de Iustitia, Disput. 34. num. 24. Eligium Bassaun V. Empio num. 8. Pharaonum Tract. 2. Sessione 2.1. Cap. 5. qui eamdem amplectuntur, & nouissime Ioannes Pontius in Cursu Theologico Disput. 59. Quæst. 1.

*Ratio ex pueris di- fferandi faciliatate.*

162 Communis ratio est, quia sunt talium officiorum domini, & ita de illis disponere pos- sunt, si id esse vtile judicariat. Quia tamen sunt qui non dominos, sed dispensatores agnoscunt, ex eo etiam potest sententia ista probari. Nam Principes supremi habent dispensationis amplissimum jus, prout scilicet conueniens esse Rei- publica judicauerint: ergo & per venditionem, quia illa vtile esse potest; sicut tutor, etsi dominus bonorum non sit pupilum spectantium, disponere tamen de illis potest utilitatis ratione permotus, & eadem comprobata.

*Eiusatio ex disconve- nientia,*

163 Dices non posse utilitatem subesse quando communiter Doctores, etiam si possibi-

litatem venditionis admittant, cotuuenientiati negant, vt videri præsertim potest apud P. Lef- sum Lib. 2. Cap. 32. Dub. 4. & P. Fagundez de Iustitia Lib. 5. Cap. 23. num. 7. Non potest autem aliquid simili esse vtile, & disconueniens.

Sed hoc non virget. Quia Doctores non ne- gant aliquando esse conuenientiam posse; alio- quin secum ipsis eorum dicta pugnant: di- cunt autem communiter, & vt in plurimū non esse conuenientem, & ita sine magnâ con- sideratione non esse ad illam deueniendum. Est au- tem inter illos non vnu circa hoc sentiendi mo- dus: aliqui enim conuenientiam in eo specialem agnoscunt: pro quo videri potest P. Azorius Tomo 3. Libr. 8. Cap. 7. Quæst. 3. P. Filliarius Tomo 2. Tract. 34. Parte 2. Cap. 2. num. 44. Cor- duba in Summa Quæst. 117. quos adducit, nec reprobant Diana supra. Et Cardinalis Lugo supr. etiam num. 27. benè statuit pro regulâ hoc ad prudentiam Principis cum consilio virorum pru- dentium ac timentium Deum spectare, qui de venditionis conuenientia iudicabunt.

164 Dico secundò. Affertio præcedens ad Indias potest cum eodem gradu probabilitatis extendi, & fortè majori: Quia cum in illis ho- mines locupletiores sint, maior inde utilitas po- test acerescere ad occurrentium necessitatum subleuamen, minora etiam patiuntur grauamina quām ij, qui in Hispaniâ degunt, qui cū ad contributiones frequentes adiungunt, minorem reportant fructum ex officiis pretio comparatis.

165 Dico tertio. Officia iurisdictionem ha- bentia vendi etiam possunt à Regibus Catholici. Sic citati, si nonnullos excipias, contra quos ingeniosè philosophatur Cardinalis Lugo num. 28. & seqq. Probatur autem ex eodem funda- mento, quod vel hoc probat, vel nihil. Vbi tan- tum dici potest periculum in venditione subesse tali, quia iudicaturam emens, vt pretium à te datum compenset, iustitiam vendet, & etiam in- iustitiam, si cum emolumento futurum sit. Quod certe non virget: cū supponamus venditionē talē non nisi dignis hominibus faciendam, à quibus nihil timeri tale cum fundamento possit, sicut in aliis est officiis asserendum, in quibus etiam simile periculum esse potest. Et quidem multi plus tabellionem, quām iudicem timent, cū à fide instrumentorum maxima quæque iustitiae mo- menta dependeant. Vbi & conuenientia ratio affiri potest, de quā P. Azor supra, quod scilicet emens officium, cum moderatione procedet, ne simul, si fecerit egerit, & officium perdat & pretium. Et cū venale officium sit, vereri merito potest, ne Princeps facilè contra se credat obiecta, vt nouum emolumentum ablatione officij, & venditione iteratâ conquerat.